

Số: /KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch Phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025); Sở Công Thương Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Xác định nhiệm vụ cụ thể của các phòng, đơn vị thuộc Sở nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả các mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ được xác định trong Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy Quảng Ngãi lần thứ 3 (khóa XX) về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 01-NQ/TU).

- Đảm bảo phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

a) Phối hợp cùng Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về nội dung Nghị quyết số 01-NQ/TU và Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đột phá về phát triển công nghiệp mà Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đã đề ra, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận cao trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU

- Chủ trì thực hiện: Phòng KHTCTH.

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

b) Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức liên quan đến công tác phát triển công nghiệp; tăng cường phối hợp, trao đổi, học tập kinh nghiệm công tác quản lý nhà nước và thực thi các chính sách về phát triển công nghiệp.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLCN.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Về phân bố không gian và chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp

a) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức lập Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo tính khoa học, tính liên tục, kế thừa, có tầm nhìn dài hạn, kết nối; đảm bảo phân bố không gian công nghiệp trong Quy hoạch tỉnh phù hợp với yêu cầu cơ cấu lại các ngành công nghiệp theo định hướng ngành và điều kiện kinh tế - xã hội.

- Chủ trì thực hiện: Phòng KHTCTH.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

b) Tăng cường công tác quản lý các quy hoạch chuyên ngành đảm bảo phù hợp với các quy hoạch, kế hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ trì thực hiện: các phòng thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

c) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, đề xuất xây dựng tiêu chí và phương pháp đánh giá hoạt động của cụm liên kết ngành công nghiệp, khu công nghiệp, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp; xúc tiến hình thành được một số cụm liên kết ngành công nghiệp, doanh nghiệp công nghiệp có quy mô lớn, có năng lực cạnh tranh quốc tế.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLCN.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

d) Xây dựng phương án phát triển khu kinh tế, khu công nghệ cao, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, trong đó thực hiện phân bố không gian công nghiệp phải bảo đảm tập trung, trọng tâm, trọng điểm, trước hết ưu tiên lựa chọn phát triển tại Khu kinh tế Dung Quất, tại các vùng, địa bàn đã phát triển các khu, cụm công nghiệp hoặc có lợi thế về giao thông, địa kinh tế, tài nguyên, lao động, logistic, có khả năng trở thành động lực tăng trưởng.

- Chủ trì thực hiện: Phòng KHTCTH.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: 2021-2022.

e) Xây dựng Phương án phát triển hạ tầng điện lực và năng lượng tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, đảm bảo phù hợp với Quy hoạch phát triển điện VIII quốc gia.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLNL.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: 2021-2022.

g) Phối hợp với BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi hoàn chỉnh Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Dung Quất đến năm 2035, tầm nhìn đến 2050.

- Chủ trì thực hiện: Phòng KHTCTH.

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

3. Đẩy mạnh phát triển các ngành công nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, tăng tỷ trọng ngành công nghiệp công nghệ cao, phát triển công nghiệp hỗ trợ

a) Xây dựng, hoàn thiện và triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành công nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trong đó chú trọng thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu công nghiệp theo hướng tập trung phát triển một số ngành công nghiệp nền tảng, công nghiệp mũi nhọn, công nghiệp dệt may da giày, các ngành công nghiệp sử dụng nhiều lao động qua đào tạo.

- Chủ trì thực hiện: Phòng KHTCTH.

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: 2021.

b) Hoàn thiện và triển khai thực hiện Đề án Phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, chú trọng phát triển các ngành công nghiệp hỗ trợ phục vụ các ngành cơ khí chế tạo, chế biến lọc hóa dầu, thép, điện tử viễn thông, may mặc, chế biến sâu các sản phẩm gỗ.

- Chủ trì thực hiện: Phòng KHTCTH.

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: 2021.

c) Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan hỗ trợ hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án công nghiệp trọng điểm, quy mô lớn: Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất, Bến cảng tổng hợp Container Hòa Phát Dung Quất, Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2, Dự án Điện khí tại Khu kinh tế Dung Quất, ... có tác động lan tỏa, thúc đẩy phát triển công nghiệp.

- Chủ trì thực hiện: theo chức năng nhiệm vụ của các phòng thuộc Sở, phù hợp với yêu cầu công việc cụ thể.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

d) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu, đề xuất xây dựng, hoàn thiện chính sách về đẩy mạnh cơ giới hóa đồng bộ trong nông nghiệp

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLCN.

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

e) Phối hợp triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 12/6/2020 của UBND tỉnh về phát triển doanh nghiệp công nghệ số hoạt động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLXNK
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực; đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ cho phát triển công nghiệp

a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công Nghệ thẩm định công nghệ các dự án đầu tư, nhất là các dự án trong khu, cụm công nghiệp đảm bảo đầu tư công nghệ, thiết bị tiên tiến, hiện đại, không gây ô nhiễm môi trường.

- Chủ trì thực hiện: Phòng KTATMT.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

b) Phối hợp với Sở Khoa học và Công Nghệ triển khai Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/5/2020 của UBND tỉnh về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLXNK.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Phối hợp với Sở Khoa học và Công Nghệ triển khai Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLXNK.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

d) Phối hợp với Sở Khoa học và Công Nghệ triển khai thực hiện Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2020 - 2025”.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLTM.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

e) Phối hợp với Sở Khoa học và Công Nghệ triển khai Chương trình hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp hoạt động chuyển giao, đổi mới công nghệ phát triển thị trường công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025

- Chủ trì thực hiện: Phòng KTATMT.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn vật lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp

a) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản tỉnh Quảng Ngãi (trừ khoáng sản làm vật liệu xây dựng) thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLCN.

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

b) Phối hợp với Sở Xây dựng xây dựng Phương án thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLCN.

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Tiếp tục triển khai hoàn thành dự án cấp điện nông thôn tỉnh Quảng Ngãi.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLNL.

- Phối hợp thực hiện: BQL các dự án cấp điện nông thôn, phòng KHTCTH.

- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch vốn được phân bổ.

d) Xây dựng Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quy định khuyến khích, ưu tiên thu hút doanh nghiệp đầu tư công trình hạ tầng bảo vệ môi trường cụm công nghiệp.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLCN.

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: 2021.

6. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn tài lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp

a) Triển khai thực hiện Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 04/02/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình Xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -2025

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm KC và XTTM Quảng Ngãi.

- Phối hợp thực hiện: Các phòng QLTM, KHTCTH.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

b) Xây dựng danh mục các CCN ưu tiên thu hút doanh nghiệp đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN để có cơ sở thu hút đầu tư; xây dựng kế hoạch đẩy mạnh thu hút đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật CCN và các dự án sản xuất kinh doanh vào CCN hàng năm và từng giai đoạn.

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLCN

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: 2021-2022.

c) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1389/QĐ-UBND ngày 18/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1430/QĐ-UBND ngày 24/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLXNK
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

d) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len (UKVTFA) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Chủ trì thực hiện: Phòng QLXNK
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: 2021

e) Xây dựng, tổ chức thực hiện Chương trình hành động về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 -2025.

- Chủ trì thực hiện: Phòng KTATMT
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: 2021.

g) Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 12/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Khuyến công và XTTM Quảng Ngãi.
- Phối hợp thực hiện: các phòng QLCN, KHTCTH.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

h) Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Khuyến công và XTTM Quảng Ngãi.
- Phối hợp thực hiện: các phòng QLNL, KHTCTH.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các Phòng căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công chủ trì, phối hợp thực hiện những nội dung trong Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đề ra.

2. Định kỳ trước ngày 15/12 hàng năm, các Phòng được giao nhiệm vụ có trách nhiệm báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch về Quản lý Công nghiệp để tổng hợp, tham mưu báo cáo theo quy định.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh cần điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, các Phòng chủ động phối hợp với Quản lý Công nghiệp hợp để báo cáo Giám đốc xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng thuộc Sở;
- TT KC&XTTM Quảng Ngãi;
- BQL các DA CĐNT;
- Lưu: VT, QLCN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hà Đức Thắng